
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СИВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 
 26.01.2015                        №   43-од 

          
Об утверждении Порядка предоставления  
компенсации части родительской платы  
за  присмотр и уход за ребенком  
в образовательных организациях,  
реализующих образовательную  
программу дошкольного образования 
 

В целях реализации  статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 

г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Постановления 

Правительства Пермского края от 26.12.2014 № 1557-п  «О компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый  Порядок  предоставления компенсации 

части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования. 

2. Считать утратившим силу Приказ от 09.01.2014 №11-од  «Об 

утверждении  Порядка предоставления компенсации части родительской 

платы за содержание  ребенка в общеобразовательных учреждениях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования». 

3. Настоящий приказ вступает в силу  с 1января 2015года. 

        4.  Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 

отделом учета и отчетности. 

 

Начальник  управления образования                                       Н.А. Азанова  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2AD52CF3B88AA9774EB431351ADDB7A1C9D736930A437C66D60BB0C0C648E1694F93EC20F8D226ACd9d0E
consultantplus://offline/ref=5C5DA8D1157B5359D32B23367517455A88CD12AD5642C55D7EED8D61A402DD4405A8B8C17F35DFF30B50A3f8v5E


                                                                                                              Приложение  

к приказу от 26.01.2015    № 43-од 

 

Порядок   

предоставления компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования 

 

1. Настоящий Порядок регулирует на территории Сивинского 

муниципального района Пермского края вопросы обращения родителей 

(законных представителей) за компенсацией части родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования (далее - 

компенсация), и порядок выплаты компенсации. 

2. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, определяется в 

соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-

ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

3. Компенсация предоставляется одному из родителей (законных 

представителей), внесших плату за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях реализующих 

образовательную программу дошкольного образования. 

4. Выплата компенсации осуществляется родителям (законным 

представителям) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных организациях в следующих размерах: 

на первого ребенка в семье - 20%; 

на второго ребенка в семье - 50%; 

на третьего и каждого последующего ребенка в семье - 70%  среднего 

размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, ежегодно 

устанавливаемого постановлением Правительства Пермского края.  

5. Для получения компенсации один из родителей (законных 

представителей) ежегодно представляет в образовательную организацию: 

письменное заявление о предоставлении компенсации; 

копии документов, удостоверяющих личность; 

копию свидетельства о рождении ребенка либо договора о передаче 

ребенка на воспитание в приемную (патронатную) семью, либо решения 

органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) над 

ребенком; 

реквизиты счета, открытого родителями (законными представителями) в 

кредитных организациях; 

в случае перемены фамилии родителя (законного представителя) - 

копию свидетельства о заключении брака, либо копию свидетельства о 

consultantplus://offline/ref=5C5DA8D1157B5359D32B23367517455A88CD12AD5642C55D7EED8D61A402DD4405A8B8C17F35DFF30B50A3f8v5E
consultantplus://offline/ref=36D24A7487E3F6EDE94BCEC92C723D9BBCEB028A06F1F156A80E54039799B1F9384BA56B403BD3BDA7U3F


расторжении брака, либо копию свидетельства о перемене имени. 

Для предоставления компенсации на второго и последующих детей 

необходимо представить один из документов, указанных  в абзаце четвертом 

настоящего пункта на всех предыдущих детей в семье в возрасте до 18 лет. 

Руководители образовательных организаций, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования на основе сведений, 

поданных одним из родителей (законных представителей)  ежегодно 

формируют на каждого родителя (законного представителя) выплатное дело 

с заверенными должным образом документами, указанными в пункте 5 

настоящего Порядка. 

6. Выплата компенсации осуществляется на основании приказа 

руководителя образовательной организации о назначении получателя и 

размера компенсации. 

Приказ руководителя образовательной организации издается в течение 

10 дней со дня представления родителями (законными представителями) всех 

необходимых документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка. 

 Родителям (законным представителям), внесшим родительскую плату за 

присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях до издания  

приказа, производится выплата компенсации за весь период, 

предшествующий изданию приказа. 

7. Сумма компенсации рассчитывается образовательными 

организациями, реализующими образовательную программу дошкольного 

образования, в размерах, предусмотренных в пункте 4 настоящего Порядка. 

Компенсация выплачивается с учетом фактической посещаемости 

ребенком соответствующей образовательной организации в 

соответствующем месяце, а также с учетом снижения размера родительской 

платы учредителем образовательной организации. 

В случае внесения родителем (законным представителем) родительской 

платы в счет будущего периода, приходящегося на следующий месяц, 

компенсация выплачивается в следующем месяце. При невнесении 

родителем (законным представителем) родительской платы за 

соответствующий месяц компенсация не выплачивается. 

8. Компенсация перечисляется управлением образования администрации 

Сивинского муниципального района  на счета, открытые родителями 

(законными представителями) в кредитных организациях. 

9. При наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров 

компенсаций или прекращение их выплат, родители (законные 

представители) обязаны извещать руководителя соответствующей 

образовательной организации. 

10. В случае смерти родителя (законного представителя) неполученная 

компенсация выплачивается в соответствии с действующим 

законодательством. 

 11. Управление образования администрации Сивинского 

муниципального района представляет в Министерство образования и науки 

Пермского края исходные данные для расчета среднего размера 

consultantplus://offline/ref=6D353746184B4243FFF41539A3B32FA79BB14AC8E1F8D7FB755EE1706218E0F94588C9BCB90D668E2ECF3BfBg5F


родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, для определения размера компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, согласованные с управлением финансов Сивинского 

муниципального района  Пермского края, по форме, утверждаемой приказом 

Министерства образования и науки Пермского края. 

12. Руководители образовательных организаций, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования 

ежемесячно не позднее 7 числа, следующего за отчетным, представляют в 

Управление образования (отдел учета и отчетности): 

        12.1. приказ о назначении получателя и размере компенсации; 

        12.2. сведения о фактически уплаченной родительской плате,  

фактической посещаемости ребенком за предыдущий месяц и сумме 

компенсации; 

        12.3. реквизиты счета, открытого родителями (законными 

представителями) в кредитных организациях. 

        13. Управление образования администрации Сивинского 

муниципального района: 

        13.1. осуществляет проверку соответствия расчетной суммы 

компенсации в процентном отношении к фактически уплаченной 

родительской плате за предыдущий месяц; 

         13.2. обеспечивает ежемесячное перечисление компенсации в срок не 

позднее 20 числа следующего за отчетным  месяцем (при наличии денежных 

средств) на счета, открытые родителями (законными представителями) в 

кредитных организациях на основании  представленных документов 

указанных в пункте 11 настоящего Порядка руководителями 

образовательных организаций;  

  13.3. производит оплату за услуги банка отдельным платежным 

поручением в размере 1(одного) процента от общей суммы подлежащих 

зачислению денежных средств, в соответствии с заключенным договором с 

ОАО «Сбербанк России»; 

  13.4.существляет контроль за полнотой и правильностью начисления 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком  в 

образовательной организации. 

         14. Руководители образовательных организаций, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования: 

14.1. осуществляют постоянный контроль за полнотой и 

своевременностью уплаты родительской платы за присмотр и уход за 

ребенком в муниципальных образовательных организациях; 

 14.2. ежеквартально, не позднее 7 числа месяца, следующего за 

отчетным периодом представляют Отчеты о расходах по осуществлению 

выплаты компенсации части родительской платы  за присмотр и уход за 



ребенком в образовательных организациях, реализующих  образовательную 

программу дошкольного образования по установленной форме. 

    15. Управление образования администрации Сивинского 

муниципального района ежеквартально, представляет в Министерство 

образования Пермского края  в установленные сроки  Отчет о расходах по 

осуществлению выплат компенсации части родительской платы за присмотр 

и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, и 

администрированию данных выплат. Отчет  согласовывается с управлением 

финансов администрации Сивинского района.  

16. С целью контроля за расходованием субвенций на выплату 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования управление  образования администрации 

Сивинского муниципального района вправе: 

проводить проверки по назначению получателей и размера компенсации 

в образовательных организациях; 

запрашивать и получать в установленный срок от образовательных 

организаций необходимые документы, отчеты, аналитическую и иную 

информацию по расходованию субвенций.  

17. Аналитический учет субвенции по выплате компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, ведется раздельно от других расходов. 

18. Субвенции, не использованные по состоянию на 1 января очередного 

финансового года, подлежат возврату в доход краевого бюджета в порядке, 

установленном действующим законодательством. 

 
 


	Par4

